que no fueron devengados ni ejercidos, al cierre del ejercicio fiscal 2023, de conformidad con 
la normativa aplicable, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-D-31050-19-2193-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,000,342.74 pesos (dos millones trescientos cuarenta y dos pesos 74/100 M.N.), 
más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería 
de la Federación, por no devengar ni ejercer, al cierre del ejercicio fiscal 2023, los recursos 
del Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones